
OLETIM DE SERVIÇO Nº 00 de 00/00/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 133 de 05/12/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prof. Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Reitor  
 

Prof. Dr. Marcelo Vergotti  
Vice-Reitor  

 
Prof. Me. Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 
 

Prof. Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  
Pró-Reitor de Graduação 

 
Prof. Me. Otacílio Moreira de Carvalho Costa 

Pró-Reitor de Planejamento 
 

Charles Dam Souza Silva 
Pró-Reitor de Administração 

 
Prof.ª Me. Marcele Regina Nogueira Pereira 

Pró-Reitora de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 
 

Prof. Dr. Leonardo de Azevedo Calderon 
Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa  

 
Prof. Dr. Marcus Vinicius Rivoiro 

Assessor de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 133 de 05/12/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  3 

 

SUMÁRIO 

 

 

  
Afastamento  04 

Designação 04 

Dispensa 05 

Exoneração 05 

Nomeação 06 

Outros 08 

Retificação 10 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 133 de 05/12/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  4 
AFASTAMENTO 

 

 

DESPACHO DO REITOR. Nº 60/2017, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº 23118.001363/2017-05, 

RESOLVE: 

Autorizar o afastamento do País à servidora MARTA HELENA DE LELLIS, SIAPE nº 

1891003, Administradora, lotada na Coordenadoria de Contratos e Convênios (CCC), no período de 

06/01/2018 a 28/01/2018 (incluindo trânsito), para cursar disciplinas do Mestrado em Administração, 

em Instituição no Paraguai (Universidad Autonoma de Assuncion). Com ônus limitado. 

 

 

DESPACHO DO REITOR. Nº 61/2017, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº 23118.003141/2017-19, 

RESOLVE: 

Autorizar o afastamento do País a servidora EXPEDITA FÁTIMA GOMES DE 

FIGUEIREDO, SIAPE nº 0396523, Assistente Social, lotada no Departamento de Psicologia, no 

período de 03/12/2017 a 14/12/2017 (incluindo trânsito), para participar do evento “El Primer 

Llamado del Alma”, em Bogotá/Colômbia.  Com ônus limitado. 

 

 

PORTARIA Nº 1.053/2017/GR/UNIR, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº. 23118.003838/2017-90, 

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder à servidora SONIA DOS SANTOS, SIAPE nº. 2126639, ocupante do cargo 

de Secretária Executiva, Afastamento Parcial da jornada diária de trabalho, correspondente a 50% de 

sua jornada de trabalho, em razão de sua participação no Programa de Pós-Graduação Mestrado 

Acadêmico em Estudos Literários (MEL) da UNIR, com fundamento legal no art. 96-A da Lei nº 

8.112/90, incluído pela Lei nº 11.907/2009, Decreto 5.707/2006, Nota SEI nº 6197/2015 - Ministério 

do Planejamento e Resolução n° 060/CONSAD/UNIR/2008, no período de 01/12/2017 a 31/12/2017, 

conforme  o cronograma apresentado.  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 17/2017/DACC/NT/UNIR. PORTO VELHO, 04 DE 

DEZEMBRO DE 2017. 
O CHEFE DO DEPARTAMENTO ACADÊMICO DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, o Prof. Ms. Alisson Diôni Gomes, no uso de suas 

atribuições legais, emanadas da Portaria Nº 477/2016/GR/UNIR, de 16 de maio de 2016 e 

considerando as necessidades de serviço do supracitado Departamento, Resolve: 

Art. 1º – Designar o Prof. Vasco Pinto da Silva Filho – doravante Prof. Vasco – para relatar o 

Processo de número 23118.003775/2017-71, referente a Promoção Funcional do Prof. Paulo Roberto 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 133 de 05/12/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  5 

 

de Oliveira Borges, vinculado a este Departamento, da condição de Professor Adjunto IV para 

Associado I. 

Art. 2º – Deverá o Prof. Vasco apresentar seu relato na próxima reunião do Conselho 

Departamental do DACC, a ser realizada ao dia 07 de dezembro de 2017, podendo o prazo ser dilatado 

mediante manifestação junto a esta Chefia de Departamento. 

Art. 3º – Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data, ficando revogadas todas as 

disposições em contrário. 

 

 

 

DISPENSA 

 

 

PORTARIA Nº 1.058/2017/GR/UNIR, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº. 060/DIRCOF-2017 

de 16/11/2017 e Despacho nº.556/PROPLAN/2017 de 01/12/2017, RESOLVE: 

Art. 1º Dispensar, a servidora MIRLENE BATISTA SA, SIAPE nº 1642055, Secretária-

Executiva, da função de Coordenadora/Substituta da Coordenadoria de Finanças-CFIN/DIRCOF, 

Função Gratificada (FG-1);  

Art. 2º Designar o servidor CARLOS HENRIQUE SILVA DE FRANÇA, SIAPE nº 2421614, 

Técnico em Contabilidade, para a função de Coordenador/Substituto da Coordenadoria de Finanças-

CFIN/DIRCOF, Função Gratificada (FG-1), nas ausências e impedimentos do titular. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

EXONERAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 1.048/2017/GR/UNIR, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº. 23118.001164/2017-99, 

RESOLVE: 

Art. 1º Exonerar o servidor docente JOSE MARIA LOPES JUNIOR, SIAPE nº 1516022, do 

cargo de Vice-Diretor pro tempore, do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) do Campus José Ribeiro 

Filho/PVH.  

Art. 2º Nomear a servidora docente WALTERLINA BARBOZA BRASIL, SIAPE nº 

1170595, para o cargo de Vice-diretora do Núcleo de Ciências Humanas (NCH) do Campus José 

Ribeiro Filho/PVH, eleita para o mandato de 4 (quatro) anos. 

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 

 

PORTARIA Nº 1.049/2017/GR/UNIR, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº. 23118.001862/2017-94, 

RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 133 de 05/12/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  6 

 

Art. 1º Exonerar o servidor docente HUMBERTO HISSASHI TAKEDA, SIAPE nº 1807886, 

do cargo de Diretor pro tempore do Campus de Ariquemes, Cargo de Direção (CD-2).  

Art. 2º Nomear o servidor docente HUMBERTO HISSASHI TAKEDA, SIAPE nº 1807886, 

para o cargo de Diretor do Campus de Ariquemes, Cargo de Direção (CD – 2), eleito para o mandato 

de 4 (quatro) anos. 

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 

 

PORTARIA Nº 1.051/2017/GR/UNIR, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº. 23118.000322/2017-93, 

RESOLVE: 

Art. 1º Exonerar o servidor docente ARIVELTOM COSME DA SILVA, SIAPE nº 6702258, 

do cargo de Diretor pro tempore do Campus de Ji-Paraná, Cargo de Direção (CD-2).   

Art. 2º Nomear o servidor docente JOÃO GILBERTO DE SOUZA RIBEIRO, SIAPE nº 

1437777, para o cargo de Diretor do Campus de Ji-Paraná, Cargo de Direção (CD-2), eleito para o 

mandato de 4 (quatro) anos. 

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 

 

PORTARIA Nº 1.052/2017/GR/UNIR, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº. 23118.000322/2017-93, 

RESOLVE: 

Art. 1º Exonerar o servidor docente JOÃO BATISTA DINIZ, SIAPE nº 1545434,  

do cargo de Vice-Diretor pro tempore do Campus de Ji-Paraná.  

Art. 2º Nomear o servidor docente JOÃO BATISTA DINIZ, SIAPE nº 1545434, para o cargo 

de Vice-Diretor do Campus de Ji-Paraná, eleito para o mandato de 4 (quatro) anos. 

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da União 

 

 

 

NOMEAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 1.047/2017/GR/UNIR, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta nos Processos abaixo relacionados, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear para o Cargo Efetivo de Professor do Magistério Superior de acordo com o 

Edital nº 03/2017/GR/UNIR, de 11 de julho de 2017, publicado no DOU nº 136, de 18 de julho de 

2017, seção 3, páginas 34-38; E edital de homologação do Resultado Final publicado no DOU nº 197 

de 13 de outubro de 2017, seção 3, pagina 40 , os seguintes candidatos: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 133 de 05/12/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  7 

 
D

ep
ar

ta
m

en
to

 /
 

Á
re

a 

SUBÁREA 

N
ÍV

E
L

 /
 

D
en

o
m

in
aç

ão
 

R
E

G
IM

E
 

C
Ó

D
. 

V
A

G
A

 

CLASSIFICAÇÃO / 

CANDIDATO 
PROCESSO 

PORTO VELHO 

Administração 

- 

Administração 

****** 
Adjunto 

A 
DE 307481 

1º Lugar – Fabio 

Rogério de Morais  

 

23118.003500/2017-

38 

Biologia - 

Ensino 

Ensino de 

Ciências e 

Matemática 

Adjunto 

A 
DE 307508 

1º Lugar – Lorena 

Candice de Araujo 

Andrade 

23118.003497/2017-

52 

ARIQUEMES 

Departamento 

de Engenharia 

de Alimentos 

- 

Engenharia 

Química 

****** Auxiliar DE 261515 

1º Lugar – German 

Ayala Valencia 

 

23118.003432/2017-

15 

Departamento 

de Engenharia 

de Alimentos 

- 

Ciência e 

Tecnologia de 

Alimentos 

Engenharia de 

Alimentos 
Auxiliar DE 856883 

1º Lugar –  

Ladyslene 

Christhyns de Paula 

 

23118.003430/2017-

18 

Departamento 

de Educação - 

Educação 

****** 
Assistente 

A 
DE 307542 

1º Lugar – Josué 

José de Carvalho 

Filho 

 

23118.003501/2017-

82 

JI-PARANÁ 

Matemática e 

Estatística - 

Probabilidade 

e Estatística 

Estatística; 

Probabilidade e 

Estatística 

Aplicada 

Assistente 

A 
DE 916597 

1º Lugar – Laís 

Mayara Azevedo 

Barroso 

 

23118.003435/2017-

41 

Ciências 

Humanas e 

Sociais - 

Educação 

Tópicos 

Específicos de 

Educação 

Adjunto 

A 
DE 253983 

1º Lugar – Isaura 

Isabel Conte  

 

23118.003434/2017-

04 

ROLIM DE MOURA 

Departamento 

de História - 

História 

História 

Moderna e 

Contemporânea  

Adjunto 

A 
DE 896981 

1º Lugar – Daniela 

Paiva Yabeta de 

Moraes 

23118.003574/2017-

74 

Ensino de 

História 

 

Adjunto 

A 
DE 307426 

1º Lugar – Tadeu 

Pereira dos Santos  

 

23118.003573/2017-

20 

Educação - 

Educação 

Ensino, 

Aprendizagem, 

Métodos e 

Técnicas de 

Ensino 

Assistente 

A 
DE 307676 

1º Lugar – Pâmela 

Vicentini Faeti 

 

23118.003572/2017-

85 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 133 de 05/12/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  8 

 

Educação – 

Lingüística, 

Letras e Artes 

Língua 

Portuguesa 

Assistente 

A 
DE 856929 

1º Lugar – Marina 

Silva Ruivo  

 

23118.003502/2017-

27 

Educação - 

Ensino 

Ensino de 

Ciências e 

Matemática 

Adjunto 

A 
DE 929580 

1º Lugar – Andriele 

Ferreira Muri Leite  

 

23118.003498/2017-

05 

Art. 2º Nos termos do art. 13, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, fixar o prazo 

máximo de 30 (trinta) dias para a posse, contados da publicação desta portaria. 

§ 1º A presente nomeação será tornada sem efeito se o candidato nomeado não tomar posse no 

prazo fixado no caput deste artigo (art. 13, § 6º, da Lei nº 8.112, de 1990). 

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 

 

PORTARIA Nº 1.050/2017/GR/UNIR, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo nº. 23118.001862/2017-94, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear a servidora docente DANIELA DE ARAÚJO SAMPAIO, SIAPE nº 2307185, 

para o cargo de Vice-diretora do Campus de Ariquemes, eleita para o mandato de 4 (quatro) anos. 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 

 

 

OUTROS 

 

 

PORTARIA Nº. 009/DCGM/2017. GUAJARÁ-MIRIM, 01 DE DEZEMBRO DE 2017. 

O Diretor do Campus de Guajará-Mirim (DCGM) da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia (UNIR), no uso das suas atribuições legais, e conforme Portaria n.º 851/2017/GR/UNIR, de 

05 de setembro de 2017, considerando a legislação pertinente e mais o teor que consta no Memorando 

nº 077/DACL/2017, do Departamento Acadêmico de Ciências da Linguagem (DACL), de 30 de 

novembro de 2017, RESOLVE: 

I – Alterar parcialmente a Portaria nº. 007/DCGM/2015, de 01 de setembro de 2015, publicada 

no Boletim de Serviço nº. 82 de 03/09/2015, e a Portaria nº. 004/DCGM/2016, de 04 de agosto de 

2016, publicada no Boletim de Serviço nº. 102 de 09/08/2016, que designa os servidores que 

constituem o Núcleo Docente Estruturante do curso de Letras do Campus de Guajará-Mirim, da 

Fundação Universidade Federal de Rondônia – UNIR, a seguir: 

II – DISPENSAR o servidor docente Prof. Dr. Edinaldo Flauzino de Matos da função de 

membro do Núcleo Docente Estruturante – NDE, do Curso de Letras, do Campus da Guajará-Mirim; 

III – INCLUIR o nome da servidora docente Profª. Ma. Janine Felix da Silva, como membro 

do Núcleo Docente Estruturante – NDE, do Curso de Letras, do Campus da Guajará-Mirim; 

IV – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA 026/DIR/CAC. CACOAL, 01 DE DEZEMBRO DE 2017. 

A DIRETORA DO CAMPUS PROFESSOR FRANCISCO GONÇALVES QUILES, 

ELEONICE DE FÁTIMA DAL MAGRO no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 

do Regimento Geral da UNIR;  pela Portaria nº 017/2015/GR/UNIR de 09 de janeiro de 2015, 

publicada na seção 02 – pág. 11, do DOU de 14 de janeiro de 2015 e pelo Art. 7º (III) da Portaria 

902/2016/GR/UNIR. 

CONSIDERANDO-SE Memorando 109/2017 do Departamento Acadêmico de Engenharia de 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 133 de 05/12/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  9 

 

Produção, de 29/11/2017, RESOLVE: 

Art. 1º – Revogar a Portaria 025/DIR/CAC, de 27 de novembro de 2015, publicada no Boletim 

de Serviço nº 125 de 01/12/2015, a qual designou o professor André Grecco Carvalho para atuar como 

Coordenador de Laboratório Didático de Química (LDQ) do referido Departamento;  

Art. 2º Designar o professor DENNY WILLIAM DE OLIVEIRA MESQUITA, para atuar 

como Coordenador do Laboratório Didático de Química (LDQ) do Departamento Acadêmico de 

Engenharia de Produção do Campus de Cacoal “Prof. Francisco Gonçalves Quiles”; 

Art. 3º - A referida atividade não implica em função gratificada; 

Art. 4º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 

em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 1.054/2017/GR/UNIR, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta nos Processos abaixo relacionados, 

RESOLVE: 

Art. 1º Homologar o resultado das Avaliações do Estágio Probatório dos servidores, 

considerados aprovados, abaixo relacionados: 

ITE

M 
NOME SIAPE CARGO 

ESTÁGIO 

CUMPRIDO 

EM: 

PROCESSO 

01 

Geanne Ferreira Leite 2179543 Técnico em 

Assuntos 

Educacionais  

01.12.2017 23118.001230/2015-69 

02 
Mayke Stofel Sampaio  2179955 Assistente em 

Administração 
01.12.2017 23118.001226/2015-09 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 1.055/2017/GR/UNIR, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta nos Processos abaixo relacionados, 

RESOLVE: 

Art. 1º Homologar o resultado das Avaliações do Estágio Probatório dos servidores, 

considerados aprovados, abaixo relacionados: 

ITE

M 
NOME SIAPE CARGO 

ESTÁGIO 

CUMPRIDO 

EM: 

PROCESSO 

01 

André Vinícius dos 

Santos  

2179963 Técnico de 

Laboratório 

Área 

02.12.2017 
23118.001222/2015-

12 

02 
Carolina Campello de 

Andrade  

2180113 Revisor de 

Texto 
02.12.2017 

23118.001219/2015-

07 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 1.056/2017/GR/UNIR, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 133 de 05/12/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  10 

 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta nos Processos abaixo relacionados, 

RESOLVE: 

Art. 1º Homologar o resultado das Avaliações do Estágio Probatório dos servidores, 

considerados aprovados, abaixo relacionados: 

ITE

M 
NOME SIAPE CARGO 

ESTÁGIO 

CUMPRIDO 

EM: 

PROCESSO 

01 

Carlos Roberto 

Wensing Ferreira  

2180949 Técnico em 

Assuntos 

Educacionais  

03.12.2017 
23118.001211/2015-

32 

02 

Elizete Vieira de Melo 2180125 Técnico em 

Assuntos 

Educacionais  

03.12.2017 
23118.001218/2015-

54 

03 
Sérgio Gonçalves Lara 2181924 Assistente em 

Administração 
05.12.2017 

23118.001205/2015-

85 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 1.060/2017/GR/UNIR, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Memorando nº. 02/PAD/UNIR de 

04/12/2017, RESOLVE: 

Art. 1º Alterar parcialmente o teor da Portaria nº 1.012/2017/GR/UNIR, de 13/11/2017, 

publicada no BS nº 126, de 14/11/2017, p. 10, que trata da designação Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar visando à apuração de eventuais responsabilidades administrativas 

descritas no Processo nº. 23118.003640/2017-14, conforme segue: 

I – Excluir o servidor JULIO CESAR MAGALHAES, Contador, SIAPE nº 2007581, da 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, a partir de 04/12/2017; 

II - Incluir a servidora MARILÉIA FERNANDES DA SILVA, Assistente em Administração, 

SIAPE nº. 2177428, como membro da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, a partir de 

04/12/2017.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

RETIFICAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 25/2017/PROCEA/UNIR, DE 01 DE  DEZEMBRO DE 2017. 

A Pró-Reitora de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis da Fundação Universidade Federal 

de Rondônia (UNIR) no uso de suas atribuições, RESOLVE:  

Art. 1º Retificar a Portaria nº 24/2017/GR/UNIR, de 29 de novembro de 2017, publicada no 

Boletim de Serviço nº 132, de 30/11/2017, p. 7-8, que trata da composição de seleção dos trabalhos e 

comissão de organização do “III Festival UNIR Arte e Cultura”, conforme abaixo: 

Onde se Lê:  

MEMBROS       SIAPE               CONDIÇÃO  

JOÃO BATISTA DINIZ     1545434                   Presidente 

Leia-se:  

MEMBROS       SIAPE               CONDIÇÃO  

PATRÍCIA SOARES DE MARIA DE MEDEIROS         1303572                             Presidente 

Onde se Lê:  

NEIDIMAR VIEIRA LOPES GONZALEZ  1735827          Membro 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 133 de 05/12/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  11 

 

Leia-se:  

NEIDIMAR VIEIRA LOPES GONZALES  1735827          Membro 

Onde se Lê:  

MEMBROS       SIAPE               CONDIÇÃO 

REGINALDO DE OLIVEIRA NUNES    1524781          Membro 

Leia-se:  

REGINALDO DE OLIVEIRA NUNES    1813620                     Membro 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 


